
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 06 del 02/03/2022 

OGGETTO: LEGGE 09.01.1989 N. 13 – DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 

SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI – APPROVAZIONE 

FABBISOGNO COMUNALE   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTA 

- La legge 9 gennaio 1989, e s.m. , recante “disposizioni per il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati” che all’art. 9 prevede contributi a fondo perduto 

per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle 

barriere architettoniche in edifici già esistenti, a favore delle persone con menomazioni o 

limitazioni funzionali permanenti, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché dei 

condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

VISTI 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2021, n. 4-3987 che riporta le 

disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 

privati e i criteri e gli indirizzi per il riparto e l'assegnazione delle risorse statali e regionali ai 

Comuni nonché per la rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti 

- il comunicato del Direttore della Direzione Regionale Coesione Sociale, dott. Gianfranco 

Bordone, prot. 15227 del 13/03/2019 che, in riferimento alla DGR 4-3987, fornisce indicazioni 

operative dettagliate al fine di assicurare l’attuazione omogenea della misura su tutto il territorio 

regionale, coerentemente con i criteri e gli indirizzi operativi già previsti nella DGR n. 26-8011 del 

7 dicembre 2018 

- l’allegato A alla Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2018, n. 26-8011 e la 

Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici - 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. contenenti le 

indicazioni per redigere l’istruttoria delle domande presentate, secondo cui l’Ufficio Competente 

deve trasmettere alla Regione: 

1) l’elenco delle domande ritenute ammissibili, utilizzando la SCHEDA RILEVAZIONE DEL 

FABBISOGNO COMUNALE debitamente compilata e sottoscritta dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale 

2) il provvedimento amministrativo comunale di approvazione del fabbisogno complessivo 

sulla base delle domande ritenute ammissibili; 



Pag. 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO 

- Che entro il termine di cui sopra sono pervenute le pratiche di cui all’allegato SCHEDA 

RILEVAZIONE DEL FABBISOGNO COMUNALE e che l’Ufficio Tecnico Comunale ha 

provveduto alla relativa istruttoria; 

 

RITENUTO opportuno determinare il proprio fabbisogno comunale per l’anno 2022;  

-  

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di quantificare in € 3.837,92 (tremilaottocentotrentasette/92) il fabbisogno comunale per 

l’anno 2022 per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati ai sensi della L. 13/89; 

2. di approvare l’elenco delle domande ritenute ammissibili secondo quanto indicato 

nell’allegato SCHEDA RILEVAZIONE DEL FABBISOGNO COMUNALE; 

3. di trasmettere al Settore Programmazione e Attuazione Interventi di Edilizia Sociale della 

regione Piemonte, via Bertola, 34 – Torino, la documentazione che segue: 

 ALL 1 _ elenco delle domande ritenute ammissibili 

 ALL 2_ la quantificazione del fabbisogno comunale SCHEDA RILEVAZIONE DEL 

FABBISOGNO COMUNALE, debitamente compilata e sottoscritta dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale  

 la presente determinazione di approvazione del fabbisogno complessivo sulla base delle 

domande ritenute ammissibili; 

 

4. di dare atto che la Regione entro 30 giorni dal ricevimento della documentazione di cui 

sopra, determina il proprio fabbisogno complessivo e trasmette al Ministro dei lavori 

pubblici la richiesta di partecipazione alla ripartizione del Fondo per l’eliminazione ed il 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; il Fondo viene in seguito 

annualmente ripartito tra le regioni richiedenti, le quali ridistribuiscono a loro volta le 

somme assegnate ai comuni richiedenti in maniera proporzionale ai vari fabbisogni 

5. la presente determinazione unitamente agli allegati “1 e 2”, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine 

ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 



Pag. 3 di 3 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 02/03/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Campi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 02/03/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Campi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 04/03/2022 

 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


